33 Ceterum etiam putem supra dictum intellectum ad illum text. esse verum & germanum, Fateor tamen expositionem glossæ præbuisse materiam plenius existimandi translationem Sanctorum corporum esse Sedi Apostolicæ reservatam; adeo ut in Concilio Aquilejensi. 1. in tit. de reliq. Sanctorum: cautum reperitur ut infra, videlicet corpora Sanctorum transferri quidem non possunt sine Sedi Apostolicæ licentia. Reliquia insignes de loco ad locum transferri ita demum poterunt, si Episcopus decretum in Archivio Episcopali, & libro particulari servandum ad rei gestæ perpetuam memoriam fecerit, cur id fieri permittit tom. 4. Conciliarum part. 2. fol. 385. col. 1. Et quævis illud Concilium sit Provinciale, & non confirmatum à Sede Apostolica, idemque extra provinciam, non habeat vim canonis, ut scriptum in cap. Canonum statuta, n. 14. supra de Constit. est tamen magna auctoritas, cum fuerit recognitum, & emendatum à Sacra Congregatione Concilii ad præscriptum Constitutionis Sixti V. super institutione ejusdem Congregationis.

34 Sed quatenus dicta translatio non possit fieri sine auctoritate Apostolica, dubitatur quæ poena esset puniendus, qui hujusmodi corpora sine tali licentia transferret. Respondetur con-

siderandum an subicit causa excusationis dolum excludens, ad l. 3. §. Primo verba, ff. de sepult. viol. ex reg. glossæ in l. Plagii, in verb. Jussa, c. ad legem Plavium, de Plag. Quod si nulla causa adducatur, cum in jure certa non reperitur huic facto annexa, poena arbitraria erit imponenda, argum. de homicid. Sed quia in arbitrariis ex similibus proceditur, l. Non possunt, ff. de legib. videndum erit propter ea cui delicto hoc assimilatur, & quidem non videtur simile ei, qui cadat et spoliavit, & quidem non videtur simile ei, qui cadat et spoliavit, de quo in d. l. 3. §. Adversus, ff. de sepult. viol. nec ei, qui violando sepulchrum corpus eruit, de quo in l. 4. & l. In C. eod. cum in casu nostro cesset modus injuriæ, seu violentæ & injuriæ spoliationis. Nec est simile vero sacrilegio, quia rei furtum facere noluit; unde videtur potius simile alienanti rei ecclesiasticæ, ut elici potest ex Abb. in c. Nullus, in princ. de jurep. & Calder. in cons. 1. de Baptism. ubi simile dicit de eo, qui jus baptizandi alii conferit Ecclesiæ, & tamen huic censetur indultum non incidere in excommunicationem latam contra alienantes rei Ecclesiæ per Extravag. Pauli II. Ambrosij, de reb. ecclæ. non alien. que legitur de alienantibus res temporales Ecclesiæ, non autem spirituales; quia cum d. cap. Excommunicatio sit lata sententia, ad alium casum non potest per judicem extendi, saltem pro delicto jam perpetrato, quia non potest iudex per suam extensionem facere, ut qui non erat excommunicatus, sit modò excommunicatus sine novo delicto. Unde videtur poena esse omnino imponenda arbitrio judicis, secundum regulam d. e. De causis.

DE OBSERVATIONE JEJUNIORUM

Innocentius III. Bracarensi Archiepiscopo.

CAPUT II.

Consilium nostrum, & infra. Consultationi tuæ taliter respondemus, quòd omnium Apostolorum vigiliæ sunt in observatione jejunii celebrandæ, præter vigiliis Apostolorum Philippi & Jacobi, & beati Joannis Evangelistæ: quoniam ipsorum solemnitas infra solemnitate Paschalem, illius autem infra Natalem Domini celebratur. Jejunium etiam apud nos in Adventu Domini agitur. Sanctorum quoque vigiliæ, quorum festivitates oportet secunda feria celebrari, in præcedenti sunt Sabbato jejunandæ. De festivitate verò beati Bartholomæi Apostoli, de cujus celebratione dubietas oritur apud quosdam, respondemus, quòd in hoc consuetudinem tuæ regionis observes: & infra. Cùm autem quæsieris, quæ sit illis penitentia injungenda, qui diebus Quadragesimalibus quo tempore tantæ famis inedia ingruerat, quòd magna pars populi propter inopiam annonæ periret, carnes comedere sunt coacti: Respondemus, quòd in tali articulo illos non credimus puniendos, preces tamen Domino pro illis & cum illis effundas, ne ipsis aliquatenus imputetur: quia bonarum mentium est, ibi timere culpam, ubi culpa minimè reperitur. Item de illis, qui propter debilitatem in Sabbato carnes sumunt, quod in partibus tuis nullatenus fieri consuevit, cùm hoc ab aliis molestè feratur, & oriatur inde illis occasio detrahendi, Respondemus, quòd super hoc consuetudinem tuæ regionis facias observari, sic tamen, quod debilibus & infirmis propter hoc periculum non emergat. Præterea de illis, qui in Quadragesima, vel in aliis jejniis solemnibus infirmantur & peccant sibi esum carniū indulgeri, respondemus, quòd cùm non subjaceat legi necessitas, desiderium infirmorum cùm urgens necessitas existit, supportare potes & debes, ut majus in eis periculum evitetur.

SUMMARIUM.

- 1 Vigiliæ omnium Apostolorum sunt in præcepto, præter vigiliis Apostolorum Philippi & Jacobi; & Joannis Evangelistæ.
- 2 Nec valet contraria consuetudo Gallicana.
- 3 Carnium esus in Quadragesima ægrotis est indulgendus.
- 4 Carthusiensium status, qui languentibus in extrema necessitate carnes non concedunt, an sit periculosus, & num. seqq.
- 5 Carnium

- 5 Carnium esus an aliquis casus sit necessarius ad liberandam injuriam à mortis periculo.
- 6 Carnibus non vescantur homines in prima ætate, id est ante diluvium.
- 7 Juramentum & votum non ligant, cum sine interitu salutis corporalis struiri non possunt.
- 8 Carnibus in Quadragesima vesci non licet, etiam ex legitima causa sine licentia Episcopi.
- 9 Refrendarii in Quadragesima ovis & lactiniis, & de consilio utriusque Medici carnis vesci possunt.
- 10 Jejunium an, & quando quis possit solvere propria auctoritate.
- 11 Quid si causa sit evidens.
- 12 Et quid si dubia sit.
- 13 Et quid si sub sit periculum scandalum.
- 14 In jejunio an ex justa causa dispensare possit proprius Sacerdos.
- 15 Consuetudo an in jejunio sit servanda, & n. seq. usque in finem.
- 16 Quid in consuetudine jejunii inducitur, n. 16.
- 17 Quid in jejunio translativa, n. 30.
- 18 Et quid in jejunio relaxativa, n. ...
- 19 Jejunium quid sit.
- 20 Jejunia consuetudinaria servanda sunt à Diaconis, & indigenis perinde atque indicta ab Episcopo.
- 21 Episcopus indicare debet observantiam consuetudinis inducentis jejunium, vel abstinentiam à carnibus in sua Diocesi.
- 22 Carnium abstinentia scilicet consuetudine in sola die Veneris per totam hebdomadam est in præcepto.
- 23 Carnes comedere in Sabbato est mortale, ubi non est consuetudo comedendi; alibi scilicet.
- 24 Carnium usus apud Grecos in die Sabbati est tolerandus, ubi sine scandalo fieri potest.
- 25 Intellectus, c. Sabbato de consecr. dist. 3. & cap. Quia dies, dist. 5.
- 26 Jejunium in festis feriæ non est in præcepto, sed ex consilio tantum.
- 27 Jejunium in Adventu Domini, non est in præcepto, nisi hoc habeat consuetudo.
- 28 Idem in vigiliis Rogationum.
- 29 Consuetudo in jejunio non extenditur de loco ad locum. Nec de uno ad aliud genus personarum.
- 30 Consuetudo laicorum in jejunio non ligat clericos, nec clericorum secularium religiosos, ibidem.
- 31 Consuetudo regionis servari debet in celebranda Festivitate S. Bartholomæi.
- 32 Idem in Festivitate B. Margaritæ.
- 33 Jejunium propter magnam loci solemnitatem potest auctoritate

tate Episcopi in aliam diem transferri.

- 34 In Gallia ubi sunt Ecclesiæ S. Quintini, non jejunantur in vigiliis omnium Sanctorum, sed tertia res cadenti die.
- 35 Peregrini & viatores in jejunio, & abstinentia à carnibus debent se conformare consuetudini loci, ubi residentur.
- Contrarium num. 37.
- Declaratur, num. 38.
- 36 Cataloni & Francigenæ, qui in suis partibus solent vesci carnis in die Sabbati peccant si alibi vescantur ubi non est solum, & num. 40.
- 37 Idem in Mediolanensibus, qui alibi comedunt carnes in diebus Carnisprivii.
- 38 Et in Castellanis qui in Sabbato vescuntur extrinsecis, vel interioribus partibus animalium in Lusitania & Navarra, ubi non est consuetudo.
- 39 Intellectus, c. Illa 12. dist.
- 40 Exteri in jejunio tenentur servare consuetudinem loci si eo venerint animo habitandi, aliter scilicet si ibi ad alios.
- 41 Scholares, & Peregrini ligantur consuetudinibus loci, ubi moram trahunt.
- 42 Cataloni existentes in studio Tolosano peccant si iuxta consuetudinem Catalanis vescantur carnis in Sabbato, sed non è converso.
- 43 Habitatio de presentibus sufficit ad sortitandum forum parochiale, nec requiritur domicilium.
- 44 Viatores non sortituntur forum loci, per quem transeunt.
- 45 Nec dicuntur mortales in eo esse.
- 46 Consuetudo jejunii relaxativa valida est, si sit generalis in tota Ecclesia.
- 47 Consuetudo particularis ex rationabili causa potest in partem jejunii relaxare, seu interpretari quoad horum collationem & cibos, & n. seq.
- 48 Jejunia de integritate qua sunt.
- 49 Jejunium solvitur ex geminata commisione.
- 50 Scilicet si aliquid sumatur pro collatione sicutina magis ad sustentationem naturæ, quàm ad delicias.
- 51 Et resistitur quorundam opinio circa collationem in vigilia Natalis Domini.
- 52 Hæc comedendi in diebus jejunii, quæ sit de consuetudine hæc.
- 53 Et quæ de jure scripto.
- 54 Cur in quadragesima sit hora Vesperarum.
- 55 Dies sabbati expletus dicitur post vespere.
- 56 Ovis, & lactiniis vesci licet in jejunio extra Quadragesimam nisi obstat consuetudo.
- 57 Consuetudo quæ in totum relaxat jejunium an valeat.
- 58 Quid in jejunio solemnibus.
- 59 Et quid in aliis non solemnibus.
- 60 Jejunia, quæ à singulis Diocesis per singulas Dioceses indicantur, ab omnibus judicatis sunt servanda.

Consilium. Doctores non sumant propter varia dicta, quæ facti per se sunt clara. Dividitur in septem partes, quæ patent per septem distinctos §.

Nota primò ex principio litteræ, jejunium esse in præcepto in vigiliis omnium Apostolorum hoc est duodecim, quos enumerat glossa in c. unico in verb. Duo deno de reliq. & vener. Sancti. lib. 6. præterquam in duobus vigiliis hic exceptis Apostolorum scilicet Philippi & Jacobi, & Joannis Evangelistæ, observationem in littera expressam, & hoc non obstantibus Gallicanis verbis, quos hic recitat glossa e. vide licet.

Petrus & Andreas, Paulus, cum Simone Judas, Ut jejunemus nos aliminet, atque Mattheus.

Nulla enim est ratio diveritatis inter hos, & alios Apostolos; & cùm omnes fuerint pares merito, pari etiam cultu sunt venerandi, secundum Abb. hic numer. 4. ut eorum sit æqualis festivitas, quorum aequalis est Sanctitas, cap. Scire 70. dist. Joan. And. hic n. 8. in gloss. 1. & Cardin. n. 2. vers. Oppono. Ad hoc d. c. unico de reliq. & ven. Sancti. in 6. Neque enim in his solemnibus jejunio quidquam operatur consuetudo, cum sit irrationabilis, ut latius dicam infra n. & in cap. seq. n.

Secundò nota in §. Item de illis, esum carniū in Quadragesima ægrotis esse indulgendum & pondera rationem in textu expressam, videlicet ut debilibus & infirmis propter abstinentiam à carnibus periculum non emergat. Quam litteram inducunt quidam contra Monachos Carthusianos, quorum status afferunt esse periculosum ex defectu charitatis, quia languentibus in extrema necessitate carnes non concedunt & Host. n. 5. in verb. Ab aliis, redarguit illos qui infirmis non compatiuntur more Carthusiensium. Sed illorum statum, ut hic recitat Joan. And. n. 3. efficaciter tueretur Magister Arnaldus de Villa Nova summus Medicus, & Theologus prosequendo verbum illud Psalmi 68. Adversus me loquebantur qui sedebant in porta. & c. subinductens illud Cantici 5. Fagnan. in III. Lib. Decretal.

Percusserunt me vulneraverunt & tulerunt pallium meum, & illis in proposito cooperatis, probat oppugnantiam doctrinam esse phantasticam & falsam; imò & hæreticam sapere. Falsitas patet, quia qui se obligat ad illud statutum ordinis, hoc facit ex amore Dei. Sed illa charitas est suprema, quæ Deum respicit per objectum. Ergo quod fit propter Deum & non in odium proximi, non potest dici contra charitatem. Quod autem dixit hæreticam sapere, probat, quia adversarius approbationis & tolerantiam Romane Ecclesiæ & singit novum dogma in pertinentibus ad utilem statum fidelium, ponendo languentes quodque non posse à mortis periculo sine esu carniū liberari, & sic ad vitæ longitudinem esum carniū necessarium, (nam ut ipse ait, virtus vitalis deficit aut propter malitiam morbi illam resolvitur, aut propter defectum alimentis per quod habet conservari vel restaurari.) Primo casu probat auctoritate Hippocratis dicentis: (Si deficientibus præ furia morbi cibus exhibeatur, suffocationis vel astertus vexationis gravamine superaddito coguntur vitam finire celerius.) Deficientibus autem propter penuriam alimentis si denegetur cibus & medicationi subdantur expirant velocius tabescent. Unde fit, ut deficienti propter morbi magnitudinem non proficit, sed obstat carnes. Deficientibus verò propter alimentis penuriam proficit. Sed præter plus competere vinum mediocre, maxime aromaticum; & vitellos ovorum mediocriter molles: quia velocissima digestione convertuntur in laudabilem & multum sanguinem, & quasi sine fatibus, Carnibus autem & ceteris alimentis aliquis prædictarum conditionem deest. Concludit ergo adversarios moveri aut ex invidia, aut ex animi passione, aut ex ignorantia phisicæ, secundum quam ad virtutem vitalem, vel cognitivam magis competunt supra dicta, quàm carnes. Licet fateatur ad confortandam virtutem motivam magis convenire carnes. Sed dicit inducendo Galenum confortantem virtutis motivæ non esse in ægrotis necessarium, quia modicum ægroti ipsius operationes. Ergo nec est necesse carnes.

Demum subdicit in sacra Scriptura non reperiri esum carnium inrimis necessarium; quod tamen de vino legitur ad Timoth. 5. c. Et si Christus ad fin. supra de jurejur. Item ad Romanos 14. Qui infirmus est elui manducet, non dicitur carnes. Item Psalm. 103. Vinum letificat cor hominis & panis confirmat illud. Cor attem est principium materiz virtutis vitalis, quæ confortatur per cordis læticiam. Inducit quoque exempla Christi, quem multi etiam infirmi sequebantur, ut à languoribus sanarentur, Luca 6. Quibus tamen egentibus alimento, quia tribus diebus jejunaverant paravit non carnes sed pisces, Marci 8. Similiter nec David illi Amaleciz, qui tribus diebus & noctibus non comederat. 1. Reg. 30. Item virtute deficiente propter penuriam cibiforum carnum non esse necessarium confirmat experientia, nam videmus in ipso ordine octuagenarios & centenarios mundorum sensuum. Item in prima etate, id est usque ad Diluvium, diutius vixerunt homines, quam in aliis ætatibus; & tamen non vescerantur carnibus, sed terræ salicibus, Gen. 3. ad fin. hie Comedes herbas terræ. Ad Noe autem dixit post diluvium, c. 9. omne quod movetur & vivit, erit vobis in cibum, capite. Ab exordio 35. dist. quod est Hieronimi contra Jovinian. lib. 1. & subjicit Joan. Andr. se hanc libellam ita in compendium redigisse, quia etiam suo tempore quam plures notabilis status amicis suis Carthusiensibus, apud quos est vera religio detrahere conabantur & illius verba ad litteram hie referunt & sequuntur Anton. de Butr. n. 10. Cardin. in §. Item de illis. n. 2. & Joan. de Anan. in cap. Sicut ex litterarum n. 2. infr. de homicid. & consentit hie Petr. de Anchar. n. 4. in ult. not.

7. Verum Abbas in c. Si verò num. 2. vers. Et per hoc dicere supra de jurejur. (Si inquit, à peritis medicis dicere fratrem Carthusien. Ordinis non posse aliter mortem evadere, nisi per esum carnium, non obstant regula, seu voto deberet carnes comedere.) Sicut enim juramentum non ligat propter periculum mortis, cap. fin. 22. quæst. 4. ita nec votum cum paribus passibus ambulat, ut notatur in c. 1. eadem caus. & quæst. in c. Debitorum de jurejur. in c. Licet & in c. Magna de voto. Et quamvis mox fateatur Arnaldum de Villa Nova summum, & quasi divinum Medicum in tractatu hac de re edito concludere vitam posse restaurari sine esu carnium, Subdit tamen. Si ex circumstantiis Medici dicerent contrarium, procedere primum dictum. Item posse contingere, ut ova infirmo essent saltitio & horrida, ita ut non possent illa sumere ut pluribus accidit quo casu in dubio hoc fieri tenendum, quoniam necessitas excusat ab omni precepto, ut hic in textu, qui etiam non obiter supponit hanc necessitatem in proposito esse possibilem. Usq. ad conclusio est juramentum & votum non esse servandum, cum sine interitu salutis corporalis servari non possent, prout etiam concludit glossa 1. in d. c. Si verò. Itaque ut verbis Silvestri utar in verb. Juramentum 4. n. 10. vers. Ex prædictis, Abbas Carthusiensis indiligens non reprobat, sed tantum in casu de judicio meo bene dicit.

8. Ultimo nota in §. Præterea, non debere quem vesci caribus in Quadragesima & solemnibus jejunii sine licentia Episcopi etiam legitima causa subit eas comedendi puta infirmitas, seu debilitas, ejusmodi enim licentia exigitur quia multi possunt apertitudine fingere & inter infirmitatem, & infirmitatem est diligendum, sicut inter coactum & coactum, ut in c. Majores §. Propter quod supra de Baptis. tenendum Hoff. hic n. 5. in verb. Sic tamen. Joan. Andr. n. 4. Butr. n. 10. in fin. & Abb. n. 5. Tu dic apertè hoc sanctum esse in Concil. Toletano VIII. c. 9. in hęc verba: Quisquis absque inevitabili necessitate, atque fragilitatis evadenti languore, seu etiam atatis impossibilitate diebus Quadragesimæ esum carnium præsumserit attentare, non solum reus erit Resurrectionis Dominicæ; verum etiam alienus ab ejusdem di. sancta communione & hoc illi cumulat ad penam, ut ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat, quia sacris diebus abstinentia oblitus est disciplinam, illi verò quos aut atas incurrit, aut languor extenuat, aut necessitas ardeat, non ante prohibita violare præsumant quam à Sacerdote permisso accipiant, referatur ab Yvoone, par. 15. cap. 89. & tomo 2. Concil. par. 2. pag. 492. Porro in indulgentiis vescendi carnibus consuevit apponi clausula, de consilio utriusque Medici, ut in indulto referendariorum utriusque Signaturæ, de quo in Constitutione Pauli III. Debita, in §. 17. ibi, Quadragesimalibus & aliis temporibus quibus esus carnium, ovorum, casei, & lacticiorum de jure vel consuetudine est prohibitus, ejusdem ovis, caseo, butiro & aliis lacticiis; ac de utriusque Medici consilio carnibus absque consensu scriptulo sui & casei, &c.

10. Bullar. tomo 1. pagina 460. Verumtamen si causa esset urgentis non peccaret qui sine licentia carnibus vesceretur, ut hic patet in §. Cum autem & tenet Abbas num. 4. in ultim. notat. Constat textus in l. 3. in princ. hic, nam interdum locus vel tempus non patitur plerumq. deliberandi consilium, ff. de exercit. ad. & quod dicit in cap. Relatum à num. 33.

supr. de Cler. non resist. Pleniùs tamen in hoc distinguit Silvestr. in ver. Jejunium num. 20. vers. Tertium, tradens regulam quam dicit servandam esse ex mente omnium Doctorum, nam aut certum est quod jejunare non possit ex causa evidenti; Et tunc potest propria autoritate jejunium dimittere. Aut est dubium; & consulendus est vir bonus & peritus, puta Medicus, aut Confessor vel alius, & si illius judicio causa sit evidens, similiter potest jejunium frangi propria autoritate, nam & eo casu causa evidens dici potest. Sin autem idem peritus sit dubius; tunc oportet adire Superiorem, qui declarare potest autoritative dispensando in dubio. Verùm si subesset periculum scandalii, etiam stante causa evidenti, petenda esset dispensatio. In hujusmodi autem dispensatione Superior est Episcopus tantum, nec sufficit licentia simplicis Sacerdotis etiam ex justa causa, secundum Hoff. hic nisi summa necessitas immineret, ita ut sine periculo ad Episcopum recursus haberi non posset, licet S. Thom. in 4. dist. 15. qu. 3. art. 2. qu. 4. ad tertium, teneat Sacerdotem posse dispensare, sed Canonizet contra per hanc Decretalem.

Quæro generaliter, utrum in jejunii servanda sit consuetudo.

Pro clariori solutione pono tres casus esse distinguendos. Aut enim consuetudo est jejunii inductiva, aut est jejunii translativa, aut jejunii relaxativa.

In primo casu absque dubio servanda est consuetudo, c. 16. illa 12. dist. & Præfop. num. 5. & cap. Utinam 76. dist. nam ut inquit Innoc. communiter receptus in rubrica illius in cap. 1. n. 2. vers. Tertium jejunium supra eodem. Jejunium est abstinencia victus secundum ordinationem Ecclesie, sive scripto, sive consuetudine approbatum. Unde Petr. de Palude in 4. dist. 15. apud Silvestr. in ver. Jejunium num. 7. dicit ad jejunia consuetudinaria ipsam consuetudinem ligare etiam scriptura non dicit, arg. cap. In his rebus 11. dist. Ideoque si in aliqua Diocesi consueverit certo die jejunari, hoc jejunium servandum est à Diocesani & indigenis sicut si Episcopus jejunium indicere. Quod clarè probatur, hic in §. Item de illis, ubi Pontifex consultus de illis, qui carnes comedunt in Sabbato, respondit, Super hoc consuetudinem tuæ regionis facias observari. Unde per hanc litteram Episcopum Diocesani indicere debere observantiam consuetudinis indigentis jejunium, seu abstinencia à carnibus in sua Diocesi, docet Hoff. n. 4. in ver. Consuetudinem & n. 5. in ver. Sic tamen Butr. n. 6. Card. in §. Item de illis n. 1. & reliqui.

Hinc inferunt primo, ut abstinencia à carnibus circumscripta consuetudinem in sola die venier per totam hebdomadam sit in precepto, ut in c. De esu carnium. Et quod hic notatur, de consecr. dist. 3. At comedere carnes in Sabbato est mortale ubi non est consuetum, ut in c. Quia dies de consecr. dist. 5. non autem ubi est consuetudo comedendi, ut in Francis Catalonia & aliis partibus, quia statut consuetudini, ut in d. c. Illa autem 12. dist. & concludit Abb. hic in 1. notab. & Silvestr. in ver. Jejunium num. 28. vers. Tertium. Unde & apud Græcos tolerandus est usus carnium in die Sabbati, ubi sine scandalo fieri potest, in locis tamen ipsis & inter eos tantum, ut cavetur in Constitutione Clementis VIII. pro instructione super aliquibus ritibus Græcorum edita 31. Aug. 1595. in §. 6. in Bullar. tomo 3. pag. 47. Nec obstat textus in c. Sabbato de consecratione dist. 3. per quem textum Glossa hic in verb. Sabbato, dicit non debere carnes comedi in die Sabbati. Quoniam loquitur de consilio, sicut cavetur de die Mercurii secundum Abbas, & Silvestr. locis citatis. Unde Archid. hic, quem ceteri sequuntur, exponit verbum, non debemus, de honesto, non de precepto. Rursus non obstat textus in cap. Quia dies de consecr. dist. 5. ubi dicitur: Quicumque se Christianæ religionis participem esse desiderat ab esu carnium eadem die (scilicet Sabbati) abstinere. Etenim eodem modo Gregorius VII. eo loci non loquitur de precepto sed de consilio, ut probat littera ibi, admonemus, & notat glossa in eodem verb. Et Silvestr. ubi supra, nisi sit consuetudo, ut abstinere, ut hic per glossam.

An autem sexta feria non solum abstinencia à carnibus, sed etiam jejunium fit in precepto, Doctores con conveniunt. Sed communiter tenetur jejunium non esse ex precepto, sed ex consilio tantum, prout de communi testatur Abb. in c. seq. n. 1. & notat Innoc. in rubr., aliis in c. 1. supra eod.

Inferunt secundò, ut quamvis in Adventu Domini ex precepto non sit jejunandum ut hic est textus quasi expressus in §. Jejunium. Secundum Abb. ante num. 1. post Innocent. ubi supra num. 3. Quidquid dixerit Butr. hic n. 2. tamen secus sit, si hoc habeat consuetudo. Unde Pontifex hic dicit, tamen apud nos jejunari, quasi dicit, habemus hoc de consuetudine; super hoc autem nullum statutum facimus, nec aliquem adstringimus, sed quilibet consuetudinem suam servet; ut formaliter inquit Hoff. hic n. 4. in

verb. Apud nos, cujus dictum sequuntur Joan. Andr. n. 1. in eodem vers. Cardin. n. 3. Collectar. n. 4. & Abb. ante num. 1. vers. Unde hie Para. Et quod dictum est de Adventu idem intelligi de Vigiliis Rogationum, in quibus consuevudo servanda est, ut notatur in c. Rogationes de consecr. dist. 3. & per Abb. in supr. eodem numer. 6. in fine vers. Item habitatur de vigiliis Rogationum.

26. Adverte tamen, quia in hujusmodi consuetudinibus non fit extensio de loco ad locum, adeò ut nec consuetudo peculiaris Ecclesie Romane sit necessaria observanda in aliis locis, ut notat glossa in cap. 1. in verb. Dotuit de Summa Trinit. l. 6. & Abbas hic num. 1. & probatur in cap. Illa 12. dist. 12.

27. Rursus adverte, quia in his consuetudinibus nec fit extensio de uno ad aliud genus personarum, ideòque consuetudo laicorum non ligat Clericos, nec Clericorum secularium, religiosorum, quia distincti sunt modi abstinencia inter hos tres status & plures abstinencia habent Clerici, quam laici, & religiosi quam clerici seculares. Unde non oportet ut ad eorum jejunia ligentur, quorum etiam consuetudinibus à suis jejunii non absolvuntur, secundum regulam quam quis, quem non honoro nec onero. Ita Silvestr. in d. verb. Jejunium num. 7. Et hæc de consuetudine jejunii relaxativa.

28. In secundo autem casu principali, id est in consuetudine jejunii translativa, concludere servandam esse consuetudinem secundum quem jejunium in certa die ab Ecclesia indictum in aliam diem ex rationabili causa translatum est ut hic per Hoff. num. 4. in verb. De casus, & probatur in §. de festivit. ubi est expressum in colenda festivitate S. Bartholomæi & consequenter in ejus vigilia servandam esse regionis consuetudinem, hoc enim ex rationabili causa introductum est, nam cum die 24. Augusti fuerit excoctus & die sequenti obierit, alibi obierit dies martiri, alicubi verò ut Romæ dies obitus, secundum Petrum de Sampone, Abb. Antiq. & Hoff. ubi supra, Collectar. n. 2. Joan. Andr. eod. n. in verb. Bartholomæus, qui adducit simile de festivitate B. Margarite cujus festum diversis diebus colitur propter sui diversam martina, nam secundum eum apud Bononienses celebratur die 12. Julii, vel die 14. secundum Anton. de Butr. n. 9. subdit tamen Joan. Andr. se reperisse in Specul. Hitor. lib. 14. c. 2. coli debere die 20. Julii, & ita colitur Romæ & Patavii ut referat Cardin. n. 4. in fin.

Et hinc collige propter magnam loci solemnitem in die jejunii contingente licet fieri translationem seu commutationem jejunii in diem præcedentem autoritate Episcopi ad eum modum, quo festum Nativitatis Domini, Assumptionis Beatiissime Virginis vel alicujus Apostolorum, si contingat feria secunda non jejunatur in die Dominicæ, sed in Sabbato præcedenti ut est casus in c. prox. supra eodem, & ita tenet Innocent. supra in rubr. aliis in c. 1. n. 3. ubi referat in quibusdam locis Francie ubi sunt Ecclesie Sancti Quintini non jejunari in vigilia omnium Sanctorum, sed tertia præcedenti die, & sequitur Abbas hic in 2. notab. Præfop. in c. Denique num. 23. in fine 4. dist. & Silvestr. in verb. Jejunium, num. 19.

33. Hinc etiam & ex textu collige peregrinos & viatores in jejunii & abstinencia à carnibus debere se conformare consuetudini loci, ubi repertiuntur & ad hoc per Diocesanos compelli posse, ut hic patet & est optimus textus in d. c. Illa 12. dist. ubi Augustinus: Nec disciplina ulla est in his melior gratia prædicatorum Christianorum quam ut eo modo agat quo agere viderit Ecclesiam ad quamcumque forte devenerit & itia, Mater mea Mediolanum me consecuta invenit Ecclesiam Sabbato non jejunantem, carpat hanc agere quid ageret. Tunc ego consului hac de re beatissimæ mem. virum Ambrosium & ille ait: Cum Romæ venio jejunio Sabbato, cum Mediolani sum, non jejunio. Sic etiam tu ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva si cuiquam non vis esse scandalum, nec quemquam tuis, ubi glossa in verb. Societatem referat illud vulgatum.

Si fueris Romæ, Romano vivito more, Et si sis alibi vivito sicut ibi.

Et pro hac parte concludit Abb. hic in fine, subdens propterea peccare Catalanos, qui comedunt in his partibus carnes in die Sabbati, licet illi in eorum partibus licitè vescantur. Quod autem ipsum docuit Cardinal. in Clementina. Dignum, quæstione 5. de celebrat. Missarum, & sequitur Silvestr. ubi supra n. 28. dicens. Qui carnes in die Sabbati in suis partibus comedere consueverunt, ut in Francia & Catalonia, comedendo in partibus aliis ubi hoc non est consuetum, secundum Directorium peccant, ut in c. Quia dies de consecr. dist. 4. & c. Illa 12. dist. à contrario sensu. Et idem dicendum de Mediolanensibus qui in aliis locis comedunt carnes in diebus carnis privi, de quo tamen vide Christophorum Portum in §. sed quod Principis in fine instit. de jure nat. ubi etiam persequitur quid in scholasticis qui Mediolani repertiuntur eo tempore quo Mediolanenses ex privilegio Sancti Ambrosii vescuntur carnibus, de quo pri-

vilegio latius dicam in cap. sequenti à num. 111.

Id ipsum sensit Navarr. in man. c. 28. n. 120. vers. Sexto, ubi dicit peccare eum qui vescitur carnibus vel alio cibo vestito in aliqua Regione, etiam eo tempore quo licet ei vesci in sua, licet & converso non peccat vescendo eis in Regione quam transit vel in qua moratur, licet in sua id ei non liceret. Navarrus enim & Lusitanus vescentes in Castellæ die Sabbati extremis vel interioribus partibus animalium non peccant, licet in suis terris id eis non liceret, Castellanus autem idem faciens in Lusitania vel Navarræ, peccaret. Hæc Navarrus & consentit illius auditor Covarr. lib. 4. varior. resol. c. 20. n. 8. in fine.

Contrariam opinionem, id est peregrinos & viatores cessante scandalo non teneri in jejunii & abstinencia à carnibus se conformare consuetudini loci ad quem divertunt, tenet Archid. post Hugonem in d. c. Illa in fine 12. dist. Bellam. n. 1. Turrecrem. n. 2. in verbo Liberas & Præfop. n. 6. vers. Nota quod peregrinus. Dicunt enim extraneos qui ad tempus vivunt inter illos qui talem habent consuetudinem, debere illam observare, si non observando generent scandalum. quod satis innuit littera hic si cuiquam non vis esse scandalum nec ququam tibi. Ait enim Apollolus 1. ad Corinth. 7. si scandalizavero fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. Vel certe ille textus loquitur de consilio & persuasione secundum Hoff. relatum ab Archid. ubi supra. Et complures Theologos pro hac sententia novissime citat Thomas Sanchez de Matrim. lib. 3. dist. 18. n. 6. pro qua præcipue allegat textus in eod. c. illa 12. dist. in illis verbis, alia verò qua per loca terrarum Regionisque variantur, sicut est quod alii jejunant Sabbato, alii non &c. totam hoc genus retrahit liberas habet observationes. Sed profecto alius videtur sensus Augustini in eo Canone, nam primò docet observandas esse traditiones que in tota Ecclesia observantur. Unde dum immediate subdit. Alia verò qua per Regionem variantur, liberas habent observationes, non videtur intellexisse liberum esse unicuique speciales consuetudines observare vel non observare, alioquin consuetudines locales non essent ab incolis observandæ contra textum hic, sed dixit liberas, id est sine peccato, 1. ut sit sensus, illa que ex generali consuetudine recepta sunt ab omnibus servari debent. Sed illa que ex consuetudine particulari sunt alicubi introducta, ut comedere carnes in Sabbato, possunt observari liberè & absque Divina Majestatis offensa; & hoc sensu liberas habent observationes, quia illas observantes non peccant. Sed hinc non sequitur ut illas observare non teneantur. Vel certe intellexit liberas, id est quod extraneos qui non tenentur illas observare, nisi illuc divertant, ut innuit sequentia verba; & declarat Turrecrem. n. 2.

In hac veritate placet distinctio glossæ in d. c. Illa in verbo Venies, ubi dicit referat in peregrinis sint moraturi vel citò recessuri, id est an venerint animo habitandi an verò recedendi, ut primo casu teneantur servare consuetudinem loci ubi moram trahunt, in secundo autem non, scilicet scandalum, ut explicat glossa in c. qua contra in verbo aut peregrini 8. dist. quam distinctionem sequitur in d. c. illa Archid. n. 1. in verbo Serva, Turrecrem. n. 2. ubi verba illa liberas habet observationes exponit, id est quantum ad extraneos, quia apud eos libera est hujusmodi observantia, nisi veniant moraturi vel nisi non observando generent scandalum. Nec dissentit Præfopitus n. 6. dum sequitur Archid. quod eos qui veniunt animo non permanent. Eodem modo distinguit Silvestr. in verbo jejunium n. 7. ubi post Paludan. tenet ad jejunia consuetudinaria teneri indigenas & Diocesanos, alienigenas verò si veniant animo habitandi, ex tunc licitè jejunio consuetudinario, sicut & scripto. Si autem transeant solum, non ligari consuetudinibus & statutis terræ, licet in comedendo cavere debeant à scandalo, nam si esca fratrem meum &c.

Primum membrum distinctionis glossæ, videlicet de extris & peregrinis qui in loco sunt moraturi, probatur in d. cap. qua contra mores 8. dist. hic, nulli civis aut peregrini libidine violetur. Per quem textum Speculatur in rubrica de Constit. n. 7. dicit evidenter probari scholares & peregrinos ligari consuetudinibus loci ubi moram trahunt. Unde bene Card. in clem. 2. in §. q. de celebrat. Missar. scriptis Catalonens existentes in studio Tolosano peccare, si contra consuetudinem Cataloniae vescantur carnibus in Sabbato, juxta consuetudinem patriæ; & consentit Imol. ibid. col. 2.

Et quamvis glossa præallegata in d. c. qua contra, dicat solos perpetuò habitantes obligari lege civitatis, ut l. debitor, ff. de pignor. tamen illud verbum perpetuò perique ex Doctoribus non ponunt, sed simpliciter exigunt ut habeant animum habitandi, vel ut sint moraturi quod in idem recidit & ad fortiendam Parochiam seu forum Penitentialem non requiritur translatio domicilii vel animus perpetuò illic permanendi, sed sufficit sola habitatio de presenti secundum opinionem Feder. de Sen. conf. 254. incip. quæstio subsequens, quæm pluribus tuerit Anchar. in §. de uxore n. 1. d. sepali. & eam

commendat Abbas in e. *Extirpanda*, §. Qui verb n. 11. de *prob. & magis communitatem dicit in c. omnis utriusque n. 23. de Parit. & remiss.* quam etiam secuta est Sacra Congregatio Concilii, ut scripti in capite finali supra de Paroch. ubi hunc articulum valde à Doctores controversum plene examino.

42. Secundum verò distinctionis membrum, scilicet de illis qui statim sunt consecrati & sic de transeuntibus clarè probatur per textum in lege *hæres obiens*, §. *proinde*, ff. de iudic. ubi patet viatores non fortini fori loci per quem transeunt; & subnechitur ratio, quia durissimum est quocumque locis qui navigans aut iter faciens delatus est, tot locis se defendere. Circa quod vide quod scripti in c. *in supra de foro compet.* Idem facit pro hac parte, quis qui transit aut brevi tempore divertit ad aliquem locum, non dicitur moraliter in eo esse, leg. *Quasitum*, §. *fin.* & leg. *si ita ff. de legat. 3. c. nam & ego de verb. signif.* & c. ad nostram de Regular. ubi glossa in verbo *Statim* dat concordantes. Conferret Decretum Concil. Trid. in c. 1. sess. 23. hic, quoniam qui aliquantisper tantum abstant, ex veteri Canonum sententia non videntur abesse. Ad idem textum in c. 1. qui de sepalt. lib. 6. ubi qui ad villam ruralem se transferre recreationis causa vel ut ruralia exerceat, non efficitur hic Parochianus; & notat Card. in clem. 2. n. 8. ubi etiam Vitalin. n. 29. de privil.

43. In tertio denique & ultimo casu principali, id est in consuetudine jejunii relaxativa, distinguitur. Aut consuetudo est universalis in tota Ecclesia, aut est particularis in aliqua Regione vel loco. Si consuetudo sit universalis, illa proculdubio servanda est, textus est in d. c. *illa* 12. dist. hic: & si quis aliud tale occurrerit quod servetur ab universis, quocumque se diffundit Ecclesia; & tenet glossa communiter approbata in e. *prox.* in verbo *consuetudinem infra eodem*. Consuetudo enim Ecclesie universalis tanquam lex servanda est, c. *Pernitissus supra de celeb. Missa*. Et est ratio, quia illa que non scripta, sed tradita custodimus, que quidem toto orbe terrarum observantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolis vel plenariis Conciliis commendata atque statuta retineri, que sunt verba textus in d. c. *illa*; & hic notat Archid. in *prin.* & inde fit ut illi qui nec voto nec regulari observantia sunt affecti, in sexta feria huius festum Nativitatis Domini die ipso venire contigerit, carnisbus propter festi excellentiam vesci possint secundum consuetudinem Ecclesie Generalis, ut est casus in e. *prox. infra eodem*. Conferret Decretum Concilii Tridentini de *Canonis scripturis* sess. 4. ubi Sacra Synodus traditiones vel tanquam ore tenus à Christo vel à Spiritu Sancto dictatas & continuè successione in Ecclesia Catholica conservatas pari pietatis affectu ac reverentia suscipit ac veneratur. Ad idem, *sessio* 13. de *Sacrosanctissimo Eucharistico Sacramento*, capite octavo; & hic. Qui mos tanquam ex traditione Apostolica defendens, iure ac merito retineri debet.

45. Sin autem consuetudo sit particularis in aliqua Regione vel loco, iterum subdividenda sunt duo membra. Primum est, cum consuetudo non relaxat jejunium in totam, sed in partem duntaxat. Et in hoc primo membro, cum de integritate jejunii secundum Richardum in 4. apud Silvestrum in verbo *jejunium* n. 9. tria snt, videlicet comestio unica, determinata hora comedendi & abstinencia à carnibus, item ovis & lacticiis in quadagesima, in his omnibus aliquid potest rationabiliter consuetudo, ut tenet Abbas in *rubr. supra eodem* n. 4. ubi quod dicit Host. hic, videlicet consuetudinem nihil posse in jejuniis solemnibus, declarat procedere quando consuetudo ex toto vult illud tollere, scilicet si interpretetur qualiter sit excludendum jejunium, puta quoad collationem, horam & cibos; & hujusmodi, quia consuetudo est optima Legum Interpretes, c. *cum dilectus de consuec.* & sequitur Silvester in verbo *jejunium* n. 8. Dummodo tamen hujusmodi consuetudo ex rationabili & honesta causa introducta sit, non autem ut homines intendant ventri & gaudiis temporalibus, ut per Abb. in e. *seq. n. 3.*

47. Hinc inferitur primò, ut quamvis geminata comestio in die jejunium solvat, eò quòd universalis Ecclesie consuetudo que pro lege habenda est, sic obtinuit ut semel tantum comedatur, ut tenet Goffredus & communiter Theologi in 4. dist. 15. teste Silvestro in verbo *jejunium* n. 9. & probat Abb. in *rubr. n. 3.* inducens ad hoc c. *Quadragesima de consecr. dist. 5. & c. sint tibi dist. 4.* Tamen secundum eum aliquid sumere pro collatione serotina magis ad sustentationem nature quam ad delicias, non est peccatum nec jejunium frangitur, dummodo hoc fiat temperatè secundum consuetudinem loci, de uno vide plenius per Silvestrum ubi supra n. 10. vers. *Tertium de collatione serotina*, licet non defuerint ex recentioribus qui in hac materia usque adeò laxaverint habenas, ut scripserint, in vigilia Nativitatis Domini propter consuetudinem licere pro refectione serotina comedere usque ad sexdecim uncias panis & dulciorum, inter quot Facundez præcept. 4. lib. 1. c. 4. n. 19. qui imò Medina in 1. parte *Instruct. de consuec.* s. 14. §. 10. vers. *Donde se signe*,

amplius putavit licere ex pane & fructibus sumere quantum libuerit.

Sed profectò hoc non esset jejunium moderati seu interpretri, sed prorsus solvere ac destruere. Unde consuetudo hujusmodi in tam solemnè jejunio dicenda esset potius corruptela, ut patebit infra in 2. membro.

Inferitur secundò, ut similiter quoad horam prandii in diebus jejunii consuetudo sit lex & statutum Ecclesie; & hoc secundum omnes estur hora non comedatur, teste Silvestro in verbo *jejunium* n. 12. sed quia hora non dicitur & in principio & in fine, Sanctus Thomas in 4. dist. 15. q. 3. art. 3. q. 1. videtur velle, ut in omni jejunio prandendum sit hora non completa, id est hora tertia post meridiem, ut explicat Silvester ubi supra n. 11. & 12. ceterum Petrus de Palude cui adhæret Silvester *ibidem*, asserit hoc verum esse tantummodo quoad jejunium Quadragesimale; in aliis verò dicit licitum esse prandere in principio nonne, id est in meridie. Sed quia hujusmodi lex est consuetudo, propterea ut ipse dicit, consuetudini standum est populi Dei, ut in meridie non per Astrolabium, sed grosso modo computato comedatur, ut in e. *In his 13. dist.* quod etiam docuit Sanctus Thomas loc. cit. & per eum Turrecrem. in d. c. *Solent* n. 2. vers. *Respondendo dicendum* & in verbo *hora de consecr. dist. 1.* Jure tamen scripto nulla hora est determinata comedendi in die jejunii, nisi hora Vesperarum tempore Quadragesimali, ut est textus in d. c. *Solent*; & tenet Abb. in *rubr. supra eodem* n. 2. & Silvester ubi supra n. 12. Rationem egregie assignat Petrus & Hugo; & post eos Archid. in d. c. *Solent* & Abbas ubi supra, quia scilicet jejunium Quadragesimale majoris celebramus ad imitationem Christi; & quia Christus jejunavit quadraginta diebus & quadraginta noctibus nihil comedens, debemus & nos toto illo tempore jejunare, nulla die vel hora comedentes, si natura non pareretur humana. Sed quis hoc non est possibile in humanis præter Divinum miraculum, statuit Ecclesia ut saltem per omnes quadraginta dies sic sumptos fideles jejunarent, nam post Vesperas expletas, dies sic expletus dicitur, cum aliud Officium diurnum non superstit, ut latius per Archid. ubi supra, quem notidem verbis sequitur hic Bellama n. 2. vers. *Sed quare hoc fit statuitur & Turrecrem. numero 2.* in verbo *hora* vers. *Dicit autem Hago.*

Inferitur tertio, ut extra Quadragesimam in diebus jejunii liceat vesci ovis & lacticiis, si hoc habeat consuetudo, ut est notabile dictum Archid. in e. *Rogationes de consecr. dist. 3.* quem sequitur Abbas supra in *rubr. numero 5.* vers. *Sed vide notabile dictum*, subdens hanc videri laudabilem consuetudinem, præsertim in Civitatibus ubi non est copia piscium ut Senis.

Jure tamen scripto, quamvis Goffredus in definitione jejunii comprehendat abstinencia à carnibus & trahentibus fermentatis originem à carnibus, ut ab ovis, lacte & casto, c. *Denique 4. dist.* idemque videntur sentire Innoc. supra in *rubr.* dum dicit ex causa, puta propter penitentiam piscium statui posse ut liceat uti illis lacticiis, licet utentes extra Quadragesimam, secundum eum non frangat jejunium, sed peccent. Veritas tamen est eum lacticiis non esse ab Ecclesia vetitum nisi in Quadragesima, nam d. c. *denique 4. dist.* quod facit mentionem de his lacticiis loquitur de jejuniis Quadragesimalibus, sed in aliis jejuniis nullus textus specificè de hoc disponit; & sic transeunt communiter Doctores, ut Abb. restatur supra in *rubr. n. 5.* & sequitur Silvester in verbo *jejunium* n. 15. dicens eum ovorum & lacticiis interdictionem esse in Quadragesima, ut in d. c. *Denique*, non autem in aliis secundum Sanctum Thomam, Petrum de Palude & communiter Doctores, nisi hoc habeat consuetudo quam ubique servandam in jejuniis dixerant Augustinus & Ambrosius in capite *illa* 12. distinctione & in capite *Utinam* 76. *dist. 11.* Unde in omnibus jejuniis præter Quadragesimam hæc comedi possunt, ubi consuetudo habet ut comedantur.

Secundum membrum superius propositum est, cum consuetudo relaxat & solvit jejunium in totum; & sunt opiniones, nam glossa hic quam propter ejus autoritatem dicit esse mente tenendam Abb. n. 5. vers. *Sed notat glossa*, sentit consuetudinem hanc jejunii relaxativam validam esse. Idemque sentit Host. in *summa* hoc tit. §. *quando jejunandum*. Verum idem Host. hic n. 2. vers. *Teneat tamen primam*, retractat quod scripsit in *Summa*, ait enim esse quædam jejunia solemnia in quibus contraria consuetudo non operatur sicut quadragesima & quatuor Temporum & Festivitatum præcipuarum. Et hoc dicit Host. sequuntur hic Joannes Andreas n. 8. Butr. n. 12. Card. n. 2. & reliqui omnes. De communi Præpos. in c. *Denique* n. 23. 4. dist. In alio autem habet locum consuetudo nisi Prælati aliud injungat, ut idem Host. notat post Innoc. in *rubr. supra eodem*, vers. *Sunt autem jejunia in diebus necessaria* & vers. *ad hæc*; & secundum hoc dicit esse intelligendum quod scripsit in *Summa*. Jejunia enim que à singulis Diocesanis per singulas Dioceses inducuntur, ab omnibus subditis

subditis sunt servanda, c. 1. ad finem de consecr. dist. 4. cap. *jejunia* dist. 5. & notat Host. hic n. 5. in verbo *Et alii jejunibus* jejunis. Joan. Andr. n. 4. in fine in eodem verbo. Butr. n. 4. & 11. Anchar. n. 3. in 4. notab. & Card. in §. *Præterea* n. 1. de hac tamen consuetudine jejunii relaxativa

dicam plenius in e. *seq.* in questione, an ex consuetudine immemorabili in populo Mediolanensi potuerit præscribi contra numerum quadraginta duorum dierum Quadragesimæ ab Ecclesia institutum.

DE OBSERVATIONE JEJUNIORUM

Honorius III. Pragen. Episcopo.

CAPUT III.

Explicari per sedem Apostolicam postulasti: & infra, Respondemus quòd illi, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria, si festum Nativitatis Domini, die ipso venire contigerit, carnisbus propter festi excellentiam vesci possunt secundum consuetudinem Ecclesie generalis. Nec tamen hi reprehendendi sunt, qui ob devotionem voluerunt abstinere.

SUMMARIUM.

- Carnibus vesci licet si festum Nativitatis contingat in sexta feria, exceptis piscibus & oventibus.
- Regulares in sexta feria an teneantur à carnibus abstinere ex voto, an ex regula & n. seq. usque ad n. 11.
- Et an, & quando teneantur ex voto ad observantiam regularum.
- Regula Prædicatorum non obligat transgressores ad aliquam castam neque mortalem, neque venialem, sed tantum ad castam tantam, & n. 9.
- Religiosi ad que obligentur ultra communia Christianorum vincula.
- Frater Minores obligantur ex voto professionis ad omnia, que in regula ipsi sub verbis obligatorum indicantur.
- Et in specie ad jejunandum in sexta feria.
- Votum in dubio intelligitur de sim. licet.
- Præcepta regule ex ipsi natura obligant ad mortale.
- Obligatio nunquam inducitur ubi constat de mente legis obviare volentis.
- Carnibus vesci non possunt in die Nativitatis Domini, qui voverunt illas nunquam comedere.
- Voverunt abstinere à carnibus in sexta feria an teneantur abstinere si ea die occurrat festum Nativitatis, & n. seq. usque ad n. 30.
- Votum debet intelligi ut non sit inutile, sed aliquid operetur, & n. 20. & 22.
- In voto magis attenditur intentio voverentis, quam verba.
- Voverunt abstinencia à carnibus in die, in quo pervenerit ad locum peregrinationis, vel in quo occurrit solatio Virginis, teneant abstinere etiam in Dominica Resurrectionis.
- Votum abstinencia à carnibus in die Veneris, an obliget in die Nativitatis non apparet de intentione voverentis, & n. 34.
- Et quid si votum fuerit emissum in memoriam Passionis Domini.
- Dicitur Vesci licet non tantum spiritualiter, sed etiam corporaliter honestè latari in cibis, & vestibus.
- Autoritas legis, vel Superioris in juramento, & voto semper intelligitur exacta.
- Votum abstinencia à carnibus in die Veneris, nisi comprehendat diem Nativitatis, est derogatum.
- Statutum est nullum si disponat item quod ius commune.
- Voto se adstringere ad id quod est in præcepto, non est inutile.
- Franctibus duplex difficultas rumpitur.
- Voverunt abstinere à carnibus in diebus aliis permissis teneant abstinere etiam in die Nativitatis.
- In voto non fit extensio de casu ad casum.
- Fagnan. in III. Lib. Decretal.
- Legis intellectus referri debet ad casum frequentis contingentem.
- Jejunare voverens in sexta feria tenetur etiam in die Natalis Domini.
- Consuetudo universalis Ecclesie censetur traxisse originem ex traditionibus Apostolorum, vel ex Generalibus Conciliis.
- Consuetudo potest jejunium modificare, si ex rationabili causa sit introducta, non autem ut homines intendant ventri.
- Mediolanenses an potuerint præscribere contra numerum quadraginta duorum dierum Quadragesimæ ab Ecclesia institutum, & n. seq. usque in finem.
- Quadragesima ratione jejunii est de jure divino, ratione temporis ex traditione Apostolorum.
- Quadragesima quot habeat hebdomadas.
- Quadragesima nulla referitur, qua saltem quadraginta duos dies non habeat, & n. 42.
- Quadragesima in Ecclesia Orientali, in qua non jejunatur Sabbato, incipit in Quinquagesima.
- Quadragesima quadraginta duorum dierum, quæ utitur Ecclesia Romana, additi fuerunt alii quatuor, videlicet Mediolanensis Ecclesie hos quatuor dies non admisit, numer. 37.
- Quadragesima S. Ambrosii qua sit, & n. 38.
- Quadragesima est decima pars totius anni, instituta ut decima temporis Deo redderetur.
- Mediolanenses, qui in lustris prætorum pedes lavant aqua consecrata, excusantur ob autoritatem Ambrosii.
- Quadragesima Mediolanensis Ecclesie in quo differat à Quadragesima Ecclesie Romana.
- Consuetudo præsertim jejunii relaxativa tollit legem & debet esse rationalis, & legitime præscripta, & n. 34.
- Ratione legis manente, non consuetudo legem, sed lex consuetudinem vincit.
- Consuetudo irrationabilis, & impræscriptibilis est, quæ discrepat ab instituto universalis Ecclesie, aut quæ est contra Ecclesiasticam disciplinam.
- Quadragesimam totam violavit, qui unam diem abstinendo prætermisit.
- Consuetudo requirit potentiam cum voluntate Principis, cuius est legem abrogare.
- Privilegium in materia non verisimili præsumitur falsum & subrepticium.
- Can. Denique 4. dist. non est B. Gregorii, licet sub illius nomine referatur.
- Crimina sunt sustinenda ratione scandali, vel schismatis.
- Consuetudo in d. libris excusat multitudinem à pana temporalis, sed non gehennali.